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[Mohr Dam.] 
Undertegnede og forhenværende lagmand 

A. Samuelsen, landsstyremand Louis Zacha- 
riasen og flere, der var med til at behandle 
sagen vedrørende, hvilke anliggender og 
sagsområder man fra færøsk side helt eller 
delvis ønsker at overtage, var 홢 og det er 
jeg stadig væk 홢 af den formening, at med 
hensyn til ordet 홢bolig" i overtagelsesdoku- 
mentet mentes kun det lovgivnings- og for- 
skriftsmæssige vedrørende de sanitære og 
sundhedsmæssige forhold, bygningskom- 
missionens og overbygningskommissionens 
opgaver m. m., medens finansieringen og 
pekuniære støtteforanstaltninger til bolig- ; 
byggeri fortsat burde være et fællesanlig- 
gende, idet vi var ganske klar over, at vi 
ikke i nær fremtid ville være i stand til at 
klare den økonomiske side af opgaven und- 
tagen på bekostning af andre, aldeles på- 
trængende opgaver, som ville lægge beslag 
på alle vore kræfter. Disse opgaver var 
legio og inden for alle områder, hvad enten 
der var tale om samfærdsels-, erhvervsmæs- 
sige, sociale eller skolemæssige og kulturelle 
opgaver. 

Under forudsætning af rigtigheden af,' at 
boligområdet kun delvis var overtaget 홢 
delvis overtagelse af et område forudsattes 
i styrelsesordningen 홢 førte jeg forhandlin- 
ger med departementschef Andreas Møller 
om visse lovændringer, der var nødvendige 
for, at statens boligstøtteforanstaltninger 
også skulle kunne omfatte Færøerne. 

Den daværende rigsombudsmand gik 
imidlertid imod vor fortolkning eller opfat- 
telse og påstod, at juridisk set kunne ordet 
홢bolig" i overtagelsesdokumentet kun. ud- 
lægges således, at man havde overtaget 
også den finansielle side af sagen, særlig 
den tilskudsmæssige. Jeg og mange med mig 
er dog som sagt ikke indforstået med den 
udlægning, som rigsombudsmanden har 
givet, hvorfor jeg tillader mig at henstille 
til den høje regering at tage spørgsmålet 
om statens medvirken ved løsningen af den 
økonomiske side af boligbyggeriet på Fær- 
øerne op til velvillig overvejelse, idet dette 
er af samme fundamentale betydning på 
Færøerne som i Grønland og her i det egent- 
lige Danmark. Trangen til statens medvir- 
ken til løsning af dette brændende spørgs- 
mål er ikke mindre på Færøerne end her- 
nede og i Grønland. Medvirken til tilveje- 

bringelse af den manglende finansiering af 
boligbyggeriet på Færøerne er under alle 
omstændigheder en statsopgave, hvad enten 
man bifalder den forhenværende rigsombuds- 
mands eller min og fleres mening med hen- 
syn til, hvorvidt bolig og boligbyggeri er 
et overtaget anliggende. 

Man havde i sin tid, da man oprettede 
realkreditinstituttet på Færøerne, planer 
om, at dette institut også skulle påtage 
sig opgaven at yde lån til boligbyggeriet på 
Færøerne, idet man allerede dengang er- 
kendte, at vore hjemlige sparekasser og 
banker alene ikke var i stand til at yde de 
nødvendige lån, som det fremtidige bolig- 
byggeri på Færøerne krævede. Færøernes 
realkreditinstitut er imidlertid så stærkt 
engageret i finansieringen af fornyelsen af 
den færøske fiskerflåde, at det mangler 
midler til at påtage sig opgaven til også at 
yde lån til boligbyggeri. 

Jeg tillader mig derfor at bede den høje 
regering om venligst at tage under velvillig 
overvejelse, hvorvidt det er muligt med 
statens medvirken at yde Færøernes real- 
kreditinstitut de nødvendige midler til 
udvidelse af dets virksomhed til også at 
omfatte lån til boligbyggeri. Det skal i 
denne forbindelse bemærkes, at i sidste 
lagtingssamling stiftede man en boligfond 
med en grundkapital på en million, men 
der vil gå mange år, inden denne fond kan 
blive i stand til at yde byggelån af nogen 
nævneværdig betydning for det færøske 
boligbyggeri. Oprettelsen af denne fond er 
dog selvfølgelig et skridt i den rigtige 
retning. 

Man er, forstår jeg, fra samtlige politiske 
partiers side i denne høje sal indforstået med 
og i gang med at forberede et nyt fremstød 
til forbedring af de sociale kår for gamle, 
invalider og alle trængende her i Danmark. 
Jeg har noteret mig dette med den aller- 
største glæde. Vi har jo på Færøerne såvel 
som hernede anerkendt det som en beret- 
tiget og fastslået sag, at på det sociale om- 
råde skal der på Færøerne aldrig igen prak- 
tiseres forskelslove i forhold til, hvad man 
har i det egentlige Danmark. Jeg glæder 
mig derfor til, at de forbedringer på det 
sociale område, som man nu forbereder, 
også må komme til at gælde for Færøerne. 

Den glæde og tilfredshed, de sidste sociale 
love skabte på Færøerne, kan ikke udtryk- 


